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Streszczenie: Celem artykułu jest przedstawienie problematyki formułowania sądów i po-
dejmowania decyzji w związku z realizacją zadań z zakresu rachunkowości w kontekście 
popełniania błędów poznawczych wynikających ze stosowania heurystyk. W artykule uka-
zano kierunki badań behawioralnych w rachunkowości. Artykuł opiera się na analizie litera-
tury, wykorzystano metodę analizy źródeł. W pracy wskazano, że osoby zawodowo zajmu-
jące się rachunkowością mogą nieświadomie wykorzystywać uproszczone reguły myślenia 
na potrzeby formułowania osądów i podejmowania decyzji, co może prowadzić do błędów 
poznawczych. Zrozumienie i kontrola tych mechanizmów pozwala na ograniczenie ich od-
działywania.

Słowa kluczowe: psychologia poznawcza, rachunkowość behawioralna, heurystyki, błędy 
poznawcze.

Summary: The aim of this article is to present the issues of judgement and decision making 
in behavioral accounting in the context of cognitive heuristics and biases. It also discusses the 
nature and trends of behavioral accounting research.  It shows the areas of interest of cognitive 
psychology, as well as the essence of the representativeness, availability and ancoring and 
adjustment heuristics and discusses same cognitive biases from the accounting perspective. 
The paper is based on the analysis of literature, and it uses the method of analysis of sources. 
The article explains how cognitive heuristics and biases can affect accountants’ and auditors’ 
behavior. Understanding and control of such mechanizms can reduce this influence.

Keywords: cognitive psychology, behavioral accounting, heuristics, cognitive biases.
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1. Wstęp

Obiektem badań różnych dyscyplin naukowych, jak np. psychologii, filozofii, socjo-
logii czy ekonomii, jest człowiek. Pełni on również istotną funkcję w rachunkowo-
ści, której celem jest tworzenie i przekazywanie różnym użytkownikom informacji 
o stanach i zdarzeniach gospodarczych. Człowiek stanowi bowiem spoiwo procesu 
informacyjnego, na który składa się gromadzenie i przetwarzanie danych oraz pre-
zentacja informacji, w tym analiza oraz planowanie. Osoby zajmujące się rachunko-
wością mogą zatem brać udział we współtworzeniu informacji, jak również opierać 
się na nich przy interpretacji zdarzeń oraz podejmowaniu decyzji. 

Ze względu na ponoszenie przez osoby zajmujące się rachunkowością odpo-
wiedzialności za rzetelność i wiarygodność informacji z rachunkowości szczególne 
znaczenie ma ich zachowanie, które może wywoływać różne skutki. Sposób zacho-
wania człowieka jest kształtowany przez różnorodne czynniki, w związku z tym nie 
zawsze może być ono racjonalne. Należą do nich m.in. procesy poznawcze, emocje, 
motywacja czy typ osobowości.

Wpływ psychologicznych aspektów ludzkiego zachowania na działania w za-
kresie rachunkowości jest przedmiotem badań rachunkowości behawioralnej. Wśród 
obszarów badań zachowań istotne znaczenie mają procesy poznawcze. W skom-
plikowanej rzeczywistości, na potrzeby szybkiego i efektywnego myślenia, umysł 
człowieka często wybiera drogę „na skróty”. Korzysta więc z pewnych uproszczo-
nych schematów myślenia, co może prowadzić do popełniania wielu błędów, które 
wpływają na sądy i decyzje. 

Celem artykułu jest przedstawienie problematyki formułowania sądów i podej-
mowania decyzji w związku z realizacją zadań z zakresu rachunkowości w kon-
tekście popełniania błędów poznawczych wynikających ze stosowania heurystyk. 
W artykule ukazano nurty badań behawioralnych w rachunkowości, a także przy-
datność teorii psychologii poznawczej do zrozumienia zachowania osób zawodowo 
zajmujących się rachunkowością. Zwrócono uwagę na wybrane błędy poznawcze 
oraz sposoby ich ograniczania.

2. Kierunki badań behawioralnych w rachunkowości 

Badaniem zachowań człowieka zajmuje się psychologia. W jej ramach ludzkie dzia-
łania można rozpatrywać na poziomie psychicznym i obserwowalnym. W pierw-
szym wypadku wiążą się one np. z myśleniem, wyobraźnią, emocjami i motywacją. 
W drugim zaś odnoszą się do funkcjonowania w relacjach z innymi ludźmi, wyko-
nywania określonych zadań czy odgrywania ról społecznych [Łuszczyńska-Cieślak, 
Cieślak 1996]. Zachowania człowieka obejmują więc nie tylko subiektywne procesy 
umysłowe, ale również zewnętrzne, obiektywne i fizyczne reakcje [Encyklopedia 
PWN]. W psychologii stosuje się różnorodne podejścia teoretyczne. W celu wyja-
śniania różnych zachowań człowieka z dokonań psychologii mogą korzystać rów-
nież inne dyscypliny, np. ekonomia, finanse czy rachunkowość. 
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Tabela 1. Nurty badań w rachunkowości behawioralnej w ciągu półwiecza 

Lata Główne tematy badań behawioralnych w rachunkowości
1960-
1970

W okresie tym badania nad zachowaniem w rachunkowości koncentrowały się na zagad-
nieniach, takich jak:
 • wpływ kontroli zarządczej i budżetowania na zachowanie,
 • funkcje zachęt i motywacja w rachunkowości,
 • komunikacja i rozumienie informacji z rachunkowości przez menedżerów/księgowych 

(w tym wpływ informacji na użytkowników wewnętrznych i zewnętrznych), a także 
samych księgowych (w tym audytorów).

1970-
1980

Jest to okres tworzenia podstaw metodologicznych i kontekstowych. Badania koncentro-
wały się m.in. na tym, jak informacje powinny być dostarczane (stopień agregacji), jaki 
rodzaj informacji powinien być dostarczany, ile informacji przekazać, by np. uniknąć 
problemu przeciążenia poznawczego. Badania dotyczyły m.in.:
 • modeli oddziaływania na indywidualnego decydenta, 
 • wykorzystania eksperymentalnych metod badań psychologii poznawczej i społecznej 

w rachunkowości,
 • przetwarzania informacji w rachunkowości,
 • projektowanie sytemu informacyjnego,
 • zastosowania soczewkowego modelu percepcji Brunswika (badanie możliwości uzy-

skania celnych osądów/spostrzeżeń na podstawie nie w pełni wiarygodnych kryteriów 
wskaźników).

1980-
1990

W badaniach wskazywano, że ludzie posiadają ograniczoną racjonalność, która ma 
wpływ na poszukiwanie informacji oraz zachowania przetwarzania informacji. Przed-
miotem zainteresowania były:
 • ograniczenia decydenta,
 • heurystyka i uprzedzenia w badaniach behawioralnych w rachunkowości, 
 • techniki deprecjonowania.

1990-
2000

Interesowano się warunkami, w których wiedza specjalistyczna prowadzi do zakończo-
nego powodzeniem zachowania w zakresie rachunkowości, i tym, jakich mechanizmów 
uczenia się należy użyć, aby to osiągnąć. Koncentrowano też uwagę na tym, jak rachun-
kowość oddziałuje na zachowanie indywidualnego decydenta, a w związku z tym, jak 
mogą być udoskonalane ekonomiczne modele predykcji. Przedmiotem badań były m.in.:
 • funkcje uczenia się (wiedza specjalistyczna),
 • systemy wspomagania decyzji,
 • zmienne psychologiczne.

Od  
2000 r.

Okres ten wiąże się z dywersyfikacją i specyfikacją badań, które dotyczą: 
 • przekonań i ocen prawdopodobieństwa, np. badanie efektu wiedzy po fakcie (tzw. efekt 

pewności wstecznej, zakładający, że przeszłe zdarzenia są oceniane jako bardziej prze-
widywalne, niż były w rzeczywistości), 

 • struktury wiedzy (modele mentalne),
 • behawioralnych zagadnień negocjacji (budżetowanie),
 • grupowego podejmowania decyzji w kontekście rachunkowości.

Źródło: opracowanie na podstawie [Trotman i in. 2011; Basel 2012; Birnberg i in. 2007; Birnberg, 
Shields 1989; Dhami i in. 2004, za: Jaworska 2014].

Badaniem wpływu zachowania ludzkiego na procesy realizowane w zakresie 
rachunkowości zajmuje się rachunkowość behawioralna. Zainteresowanie kwestia-
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mi behawioralnymi w rachunkowości zostało zapoczątkowane w latach pięćdziesią-
tych ubiegłego wieku. Badania te koncentrowały się na rachunkowości zarządczej. 
W centrum uwagi znajdowało się oddziaływanie budżetowania na zachowania pra-
cowników, w szczególności ich motywacja, udział w tworzeniu i realizacji budże-
tu czy też przywództwo [Dalla Via 2011]. W kolejnych latach badania rozwijano. 
Główne tematy badań prezentowane w literaturze przedmiotu w poszczególnych 
dekadach przedstawia tab. 1 [Jaworska 2014].

W literaturze z zakresu rachunkowości behawioralnej są prezentowane różne 
podejścia do badań. Wyróżnia się pięć szkół behawioralnych badań w rachunko-
wości [Birnberg, Shields 1989]: kontrolę kierowniczą, przetwarzanie informacji  
w rachunkowości, projektowanie systemu informacyjnego rachunkowości, audyting, 
socjologię organizacyjną. Analizując tematykę badań zachowań osób zajmujących 
się rachunkowością, można zauważyć, że dotyczą one m.in. działalności człowieka 
jako jednostki, jak również w grupie. Zachowania te wiążą się m.in. z wydawaniem 
osądów i podejmowaniem decyzji. Istotne znaczenie mają zatem psychologiczne 
aspekty poznawcze, motywacyjne, społeczne, jak i dotyczące osobowości człowieka. 

Na potrzeby niniejszego artykułu skoncentrowano się na wybranych teoriach 
psychologii poznawczej.

3. Heurystyki i błędy poznawcze w rachunkowości behawioralnej

Jednym z obszarów ludzkich zachowań istotnym z punktu widzenia rachunkowości 
są procesy umysłowe człowieka, który w różny sposób odbiera i rozumie otaczający 
go świat. Zagadnienia te są przedmiotem zainteresowania psychologii poznawczej, 
która zajmuje się badaniem procesów1 i struktur poznawczych2 oraz ogólnymi zasa-
dami funkcjonowania umysłu [Nęcka i in. 2006]. Procesy poznawcze oraz ludzkie 
działanie wzajemnie na siebie oddziałują. Pojmowanie zjawisk determinuje bowiem 
stosunek do nich, jak i sposób zachowania. 

Zakres działań podejmowanych w ramach rachunkowości jest bardzo szeroki. 
Konieczne jest więc uwzględnianie wielu złożonych i kompleksowych zagadnień, 
wyjaśnianie wątpliwości. Niepewność, dotyczącą poprawności stosowanych roz-
wiązań, pozwala redukować algorytmizacja. Określone algorytmy, zawierające jed-
noznaczne i niezawodne schematy działania niezbędne do rozwiązania problemu, 
nie mogą być jednak stosowane we wszystkich sytuacjach, ponieważ w rachunko-
wości występują zarówno problemy typowe, jak i niestandardowe czy nowe. 

Jeżeli algorytmy są trudno dostępne, w warunkach niepewności osoby rozwią-
zujące problemy mogą posługiwać się heurystykami [Libby i in. 2002]. Powodem 

1 Procesy poznawcze dzieli się na elementarne i złożone. W pierwszym wypadku wyróżnia się 
uwagę, kontrolę poznawczą, percepcję i pamięć, w drugim zaś myślenie, rozwiązywanie problemów, 
podejmowanie decyzji czy używanie języka [Nęcka i in. 2006].

2 Struktury poznawcze stanowią „względnie trwałe elementy umysłu, możliwe do wielokrotnego 
wykorzystania w różnych warunkach i sytuacjach” [Nęcka i in. 2006], należą do nich elementy wiedzy, 
sądy, przekonania czy schematy poznawcze. 
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stosowania heurystyk jest nakłanianie umysłu przez elementy wykorzystywane  
w procesie myślenia, takie jak np. uwaga, pamięć, percepcja, do używania skró-
tów myślowych w kompleksowych procesach analitycznych [Nofsinger 2006, s. 28]. 
Formułując sądy czy podejmując decyzje, człowiek często nie jest w stanie prze-
analizować wszystkich dostępnych informacji czy uwarunkowań. Na właściwości 
procesów poznawczych człowieka składają się bowiem m.in. [Baron 1998]:
 • Ograniczone zdolności umysłu w zakresie przetwarzania informacji (ograniczo-

na pojemność pamięci operacyjnej).
 • Zmniejszanie przez człowieka wysiłku poznawczego przy wykonywaniu zadań 

umysłowych.
 • Podejmowanie decyzji pod wpływem różnych czynników, np. presji czasu, sil-

nych emocji, preferencji, motywacji.
Heurystyki są strategiami upraszczania, które służą ludziom do zarządzania 

informacjami i zmniejszania niepewności przy podejmowaniu decyzji [Tversky, 
Khaneman 1973). Istotnie oddziałują one na subiektywną ocenę wartości i prawdo-
podobieństwa zdarzeń [Bielawska-Batorowicz (red.) 2012]. Heurystyki mogą jed-
nak odpowiadać za powstawanie złudzeń ( fallacies) oraz tendencyjności3 (biases) 
w ocenie prawdopodobieństwa zdarzeń. Stosowanie heurystyk nie gwarantuje po-
prawności wyników. Osądy czy podjęte decyzje mogą więc nie być racjonalne czy 
optymalne.  

W literaturze wyróżnia się różne rodzaje heurystyk [Nęcka i in. 2006]. Według 
Tversky’ego i Kahnemana [1974] do trzech głównych należą heurystyki:
 • Reprezentatywności (representativeness).
 • Dostępności (availability).
 • Zakotwiczenia i dostosowania (anchoring and adjustment).

Ich charakterystykę przedstawia tab. 2. 

Tabela 2. Charakterystyka poszczególnych typów heurystyki 

Heurystyka Charakterystyka
Reprezentatywności Zakłada, że zdarzenia, które wydają się bardziej reprezentatywne dla danego zbio-

ru (np. dlatego, że przypominają one zbiór losowy), są oceniane jako częstsze albo 
jako bardziej prawdopodobne.

Dostępności Wiąże się z kierowaniem się przesłankami lub elementami wiedzy, dostępnymi i 
łatwymi do wydobycia z pamięci trwałej, ignorowaniem zaś tych, które są trudno 
dostępne. Zdarzenia łatwiej dostępne poznawczo są więc oceniane jako bardziej 
prawdopodobne albo jako częściej występujące

Zakotwiczenia i 
dostosowania

Odnosi się do błędnej oceny wielkości liczbowych, w szczególności  niedosza-
cowania lub przeszacowania wartości statystycznych. Polega na tym, że ludzie 
zmieniają swoje oszacowania nieznanych (prawdopodobnych) wartości (pewnego 
wydarzenia lub efektu) w zależności od tego, jakie podano im wartości wyjściowe.

Źródło: opracowanie na podstawie [Tversky, Kahneman 1974; Maruszewski 2001; Nęcka i in. 2006; 
Gerring, Zimbardo 2009].

3 Tendencyjność oznacza „skłonność do popełniania systematycznych błędów w rozumowaniu, 
podejmowaniu decyzji i wydawaniu sądów” [Nęcka i in. 2006]. 
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Potencjalnie podatne na skutki heurystyk poznawczych w rachunkowości są działa-
nia, takie jak [Luppe, Fávero 2012]:
 • Szacowanie lub ocena bieżących informacji.
 • Prognozowanie przyszłych wyników.
 • Ocena i przegląd prawdopodobieństwa określonego wyniku.
 • Wybór między możliwymi kierunkami działania.

Posługiwanie się heurystykami reprezentatywności może prowadzić do błę-
dów w szacowaniu prawdopodobieństwa. Stereotypy mogą tworzyć się bowiem ze 
względu na klasyfikowanie zdarzeń oparte na podobieństwie do typowego przypad-
ku [Aronson i in. 2006]. Potencjalne niebezpieczeństwo może wiązać się z [Riahi-
-Belkaoui 2002]:
 • Ignorowaniem w ocenie wcześniejszego prawdopodobieństwa.
 • Lekceważeniem wielkości próby.
 • Błędnym postrzeganiem prawdopodobieństwa różnych sekwencji wynikających 

z przypadkowego procesu, np. złudzenie gracza.
 • Niewrażliwością na przewidywalność danych, co powoduje niedoszacowanie 

występowania częstych, a przecenianie rzadkich sytuacji (nieuwzględnianie re-
gresji do średniej).
Wśród błędów poznawczych wynikających z zastosowania heurystyki dostęp-

ności można natomiast wymienić m.in. błędy (efekty): świeżości, potwierdzenia 
(konfirmacji) czy pewności wstecznej.

Skoro heurystyka dostępności odnosi się do odwoływania do pamięci, może 
występować efekt świeżości (recency effect) w ocenie prawdopodobieństwa zda-
rzeń, który wiąże się z tym, że informacje odebrane niedawno oddziałują na sądy 
i podejmowane decyzje silniej niż te, które pojawiły się wcześniej [Tyszka 1999,  
s. 35]. Może to np. wpływać na dobór informacji prezentowanych w raportach za-
rządczych. 

Kolejnym błędem jest efekt potwierdzenia (confirmation bias), który zakłada 
uznawanie za bardziej wartościowe tych informacji (dowodów), które będą potwier-
dzać, a nie zaprzeczać wstępnym ocenom (hipotezom). Przykładowo biegli rewi-
denci mogą poszukiwać tych informacji i je faworyzować, które potwierdzą ich 
przekonania, hipotezy badawcze czy inne oczekiwania [Bamber i in. 1997], a tak-
że mogą koncentrować się na tylko negatywnych informacjach [McMillan, White 
1993]. Należy zauważyć, że dzięki szkoleniom bardziej doświadczeni biegli rewi-
denci w mniejszym stopniu niż niedoświadczeni audytorzy ulegają błędom dostęp-
ności [Bedard, Wright 1994]. 

Przez efekt pewności wstecznej (hindsight bias) rozumie się tendencję do prze-
ceniania własnej zdolności przewidywania przebiegu zdarzeń, gdy jest on już znany 
[Aronson i in. 2006]. Po fakcie zdarzenia wydają się bardziej przewidywalne, niż 
rzeczywiście były. Błąd ten może wiązać się np. z zawodowym sceptycyzmem au-
dytorów. Stopień zawodowego sceptycyzmu biegłego rewidenta determinuje jakość 
badania. Wyższy zawodowy sceptycyzm zwiększa prawdopodobieństwo wykrycia 
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nieprawidłowości, pociąga też za sobą większe koszty (np. dodatkowa praca na po-
trzeby uzyskania odpowiednich dowodów).  Efekt pewności wstecznej może wpły-
wać na ocenę sceptycznego zachowania audytorów dokonywaną przez starszych 
specjalistów ds. audytu [Brazel i in. 2013, s. 13].

Skłonność do zakotwiczenia i dostosowania wiąże się zaś z wyborem wielko-
ści wyjściowej (odniesienia), tzw. kotwicy. Wielkość odniesienia może wynikać  
z wcześniejszych doświadczeń lub ze sposobu sformułowania problemu. Zakotwi-
czenie może też być oparte na najlepszym/najgorszym scenariuszu czy sugestiach 
środowiska [Epley, Gilovich 2010]. Uruchomienie w umyśle tej heurystyki jest 
związane z występowaniem efektu pierwszeństwa (primacy effect) [Luppe i Fávero 
2012]. Zakłada on, że punktem odniesienia dla kolejnych informacji jest pierwsza 
informacja [Tyszka 1999, s. 34]. Może on pojawiać się podczas negocjacji, np. przy 
ustalaniu budżetów. 

Jednym z błędów heurystyki zakotwiczenia jest również efekt halo, inaczej 
efekt aureoli (halo effect). Jest on tendencją do rozciągania zauważonej wcześniej 
istotnej pozytywnej lub negatywnej właściwości na inne, niezaobserwowane ce-
chy. Przykładowo wysoka ocena merytorycznych kompetencji czy reputacji księgo-
wych zatrudnionych w przedsiębiorstwie badanym przez biegłego rewidenta może 
mieć wpływ na jego opinię o innych atrybutach tych pracowników, np. ich wysokiej 
uczciwości [Knapp, Knapp 2012]. 

Uleganie błędom poznawczym może wpływać na jakość informacji finanso-
wych, zarządczych, jak i na badanie oraz ocenę sprawozdania finansowego, a także 
oparte na nich sądy i podejmowane decyzje. Świadomość i kontrola występowa-
nia takich błędów pozwala ograniczać ich oddziaływanie. Istotne znaczenie mają 
strategie krytycznego myślenia. Wiążą się one ze świadomym i powtarzającym 
się procesem zastanawiania się, oceny oraz kwestionowania własnych decyzji oraz 
procesów decyzyjnych z zamiarem poprawy każdego, co ma szczególne znaczenie 
w przypadku pracy audytorów. Mogą oni wykorzystywać kompleksowe audytowe 
listy kontrolne [Knapp, Knapp 2012].  Zapobieganiu wpadania w pułapki upraszcza-
nia mogą też służyć dyskusje na temat dostępnych informacji.

4. Zakończenie

Zadaniem psychologii poznawczej jest ukazanie, jak procesy poznawcze kształtują 
działania człowieka. Z jej dorobku czerpie rachunkowość behawioralna, która bada 
m.in. wpływ procesów umysłowych na zachowania osób zawodowo zajmujących się 
rachunkowością.

Istnieje wiele czynników, które zniekształcają ludzkie możliwości poznawcze, 
jak ograniczone zdolności człowieka do przetwarzania informacji, redukowanie 
(ekonomizacja) wysiłku umysłowego, emocje, motywacje, presja czasu. Na potrze-
by zmniejszania stopnia skomplikowania procesu formułowania ocen i podejmowa-
nia decyzji ludzie stosują więc heurystyki: reprezentatywności, dostępności oraz 
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zakotwiczenia i dostosowania. W ich ramach mogą oni wpadać w różnego rodzaju 
pułapki poznawcze. Ważna jest więc ich znajomość, kontrolowanie oraz ogranicza-
nie oddziaływania.

Procesy umysłowe mają bardzo indywidualny charakter. Badania dotyczące 
aspektów poznawczych w rachunkowości są więc dość skomplikowane. W literatu-
rze badania nad heurystykami i błędami poznawczymi w rachunkowości są najczę-
ściej prezentowane przez amerykańskich naukowców. Obejmują one formułowanie 
sądów i podejmowanie decyzji w zakresie rachunkowości finansowej, zarządczej, 
a przede wszystkim audytu. W Polsce brak jest tego typu badań odnoszących się 
do księgowych, controllerów i biegłych rewidentów, omawiane są zaś rozważania 
dotyczące stosowania uproszczonych reguł myślenia przez inwestorów giełdowych. 
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